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Sammanfattning  
Denna studie syftar till att studera läroböckers upplägg och presentation av grammatikunder-

visning i läroböcker riktade mot gymnasieskolan. En innehållsanalys har tillämpats för att 

uppnå syftet med denna undersökning och till grund för detta har sex läroböcker skrivna för 

gymnasieskolans kurs svenska 2 använts. Analysen har gjorts utifrån fyra olika teman: gram-

matikkapitlets utrymme i boken, hur grammatik motiveras, vilka grammatiska områden som 

behandlas och hur grammatikuppgifterna är utformade.  

Resultatet av denna studie visar att grammatiken i hög utsträckning får lika mycket utrymme 

som andra kapitel av samma typ men att grammatikkapitlet ofta placeras långt bak i boken. 

Gällande motiveringar är koppling till läroplan/kunskapskrav, språkriktighet och skrivför-

måga de främst förekommande. De områden som behandlas varierar något men gemensamt 

för samtliga böcker är att de undervisar om fraser, satsdelar och syntax. Läroböckernas upp-

lägg av övningar skiljer sig både i antal och vilka grammatiska områden de syftar till att öva, 

där satsdelar är det område samtliga böcker innehåller övningar om. Med andra ord ger läro-

böckerna olika förutsättningar för eleven eftersom de i viss utsträckning undervisar om olika 

grammatiska områden.  

Nyckelord: Grammatik, grammatikundervisning, läroböcker, övningar. 
  



 

Abstract 
This study aims to study layout and presentation of grammar teaching in textbooks geared to-

wards secondary education. A content analysis has been applied to achieve the purpose of this 

survey and as a basis for this, six textbooks written for the upper secondary school's course 

Swedish 2 have been used. The analysis has been made based on four different themes, the 

space of the grammar chapter in the book, how grammar is justified, which grammatical areas 

are treated and how the grammar exercises are designed. 

The results of this study show that grammar is largely given as much space as other chapters of 

the same type, but that the grammar chapter is often placed far back in the book. Regarding 

justifications, the link to curriculum/knowledge requirements, language accuracy and writing 

skills are the most common. The areas covered vary slightly, but common to all books is that 

they teach phrases, parts of sentences and syntax. The textbooks' structure of exercises differs 

both in number and which grammatical areas they aim to practice, where sentence parts are the 

area, all books contain exercises on. In other words, the textbooks provide different conditions 

for the student because to some extent they teach different grammatical areas.  

Keywords: Grammar, grammar teaching, textbooks, exercises. 
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1 Inledning  

De, dem eller dom? Var eller vart? Särskrivning och syftningsfel är vanliga språkliga missar 

som kan gå förbi obemärkt eller få stora konsekvenser. Grammatik kan orsaka huvudbry hos 

många. Oavsett om man skriver ett sms, ett mejl på jobbet, en uppgift i skolan eller en uppsats 

på universitetet använder man sina grammatikkunskaper. Vi har nog alla fått fundera både en 

och två gånger på hur vi på bästa sätt ska uttrycka oss för att förmedla information på rätt sätt, 

för det är inte alltid helt enkelt. En del människor får kämpa hårt för att förstå grammatiken och 

för andra kommer det mer naturligt och lätt. Språk kan vara komplicerat, framför allt gramma-

tik. Det kan även vara komplicerat att undervisa i grammatik, speciellt om man själv har dåliga 

erfarenheter eller upplever det som svårt.  

Redan innan 1800-talet ansåg man att grammatikkunskaper var viktigt, det skulle läras in innan 

barnen var läs- och skrivkunniga. Detta fortsatte under 1800-talet eftersom man var övertygad 

om att eleverna skulle uttrycka sig bättre (Rehnqvist & Svensson 2019:156). Ända sedan dess 

har grammatikundervisningens vara eller icke vara diskuterats (Rehnqvist & Svensson 

2019:156). Hur den optimala grammatikundervisningen ser ut kan tänkas ha lika många svar 

som antalet elever. Ett viktigt hjälpmedel för många lärare är läroboken, vars huvudsakliga 

syfte är att främja elevers lärande, men att definiera den goda läroboken är svårt (Wikman 

2004:23,165). De senaste årtiondena har läroböckernas grammatikkapitel i stort sett förblivit 

oförändrat, däremot har en skillnad i användning kommit att växa fram (Ullström 2000:7). Lä-

rarens roll kan idag liknas med en handledare i elevens kunskapssökande (Wikman 2004:125), 

vilket gör läroboken till en central kunskapskälla. Lärobokens innehåll, upplägg och utformning 

är därmed viktigt för elevernas lärande idag. Eftersom läroboken kan ha en betydande roll för 

hur lärare undervisar i grammatik är det av intresse att undersöka hur grammatikens upplägg 

skiljer sig bland olika läroböcker.  
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1.1 Syfte  

Syftet med denna undersökning är att studera grammatikundervisningens upplägg och presen-

tation i läroböcker inriktade mot gymnasieskolan. 

1.2 Frågeställningar 

- Hur stort fokus får området grammatik i proportion till resterande kapitel? 

- Hur motiveras grammatikstudier i läroböckerna? 

- Vilka områden inom grammatiken presenteras?  

- Hur är övningarna i böckerna uppbyggda och vilka av grammatikens områden fokuserar 

övningarna på? 
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2 Bakgrund och tidigare forskning  

Nedan kommer tidigare forskning om grammatikundervisning, vikten av grammatik och vad 

läroplanen säger om grammatik samt strategier för grammatikundervisning att presenteras. Lär-

obok som pedagogiskt redskap och betydelsen av övningar kommer att behandlas. 

2.1 Grammatikundervisning 
Grammatik har en lång historia och redan på kyrkomötet i Konstanz 1414 diskuterades dess 

helighet (Rehnqvist & Svensson 2019:156). I Alexandria år 100 f.kr skrevs den första skriften 

om grammatik och i Rom några århundraden senare skrevs en efterföljare, dessa kom att på-

verka grammatikundervisningen i hela Europa (Rehnqvist & Svensson 2019:156). Till en bör-

jan ansågs att grammatik skulle läras ut innan eleverna var läs-och skrivkunniga, vilket kunde 

anses berättigat eftersom skolorna i Sverige undervisade på latin (Rehnqvist & Svensson 

2019:156). Med motiveringen att eleverna skulle uttrycka sig bättre fortsatte denna princip trots 

att skolorna under 1800-talet övergick till att undervisa på svenska och grammatikundervis-

ningen har sedan dess varit väl debatterad och ifrågasatt (Rehnqvist & Svensson 2019:156). 

Rehnqvist och Svensson (2019:157) lyfter att många diskussioner på senare tid handlar om en 

uppfattning om att grammatikleda i kombination med att grammatikundervisning inte ger några 

kunskaper. Författarna lyfter även att många elever känner misströstan av att bara höra ordet 

grammatik på grund av opedagogiska planeringar där satsdelar och ordklasser ses som isolerade 

händelser utan innehåll och samband (Rehnqvist & Svensson 2019:157). I Skolverkets läropla-

ner från 2011 framgår tydligt vikten av grammatikmomentet från årskurs 4 på mellanstadiet, 

till Svenska 2 på gymnasieskolan (Rehnqvist & Svensson 2019:157f).  

Josefsson och Lundin (2017:29) konstaterar att många studenter har dåliga erfarenheter från 

grammatikundervisningen i gymnasiet och skolans tidigare år; de har dåligt självförtroende 

inom området och får därmed svårare att lära sig. Josefsson och Lundin (2017:31) menar att en 

viktig del av grammatikundervisningen består av att kunna förenkla eller plocka isär till mindre 

delar, eftersom grammatiken är ett system men det principiella och systematiska kan behöva 

lyftas fram innan eleven förstår. De föreslår att det kan vara en god idé att ge elever enkla och 

handfasta tumregler att förhålla sig till men det ställer dock stora krav på lärarens kunskap att 

veta vad, när och hur förenkling bör ske och tumregler användas (Josefsson & Lundin 

2017:31f). Förenklande är inte helt oproblematiskt och i det fall lärare saknar ordentliga gram-

matiska kunskaper riskerar undervisningen att bli fast vid förenkling vilket inte gagnar eleverna 

(Josefsson & Lundin 2017:32).  
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Svedner (2011:91) lyfter att studier av svenska språket är omfattande, vilket också gör det svårt 

och intill omöjligt att studera alla områden lika ingående. Teleman (1991:32) uttrycker att kun-

skap motiverar studier av grammatik eftersom kunskap om språket i förlängningen leder till 

kunskap om människan  

Likväl måste den redan upparbetade kunskapen om språk, sina brister till trots, vara 
betydelsefull om vi menar att skolans undervisning ska leda till människors förstå-
else av sig själva som individer och samhällsvarelser. (Teleman 1991:32) 

Språket är centralt för människan och alla människor bör ha någon slags kunskap om det ef-

tersom det tydligt kan sammankopplas med allmänbildning och livskunskap (Svedner 2011:91). 

Ytterligare ett argument för grammatikstudier som Svedner (2011:91) lyfter är elevernas med-

vetenhet och kritiska beredskap. Kunskap om hur språket fungerar kan bidra till en ökad för-

ståelsen om hur det kan skapa broar eller barriärer mellan människor och kan även vara en hjälp 

i skydd mot manipulativa effekter. Det kan således sägas att genom språket får och skapar vi 

vår bild av verkligheten (Svedner 2011:91). Elevernas språkliga kompetens är ett annat argu-

ment för grammatikstudier, att veta något om och diskutera språk bör gynna den egna förmågan 

(Svedner 2011:91). Detta gäller den vidare definitionen av språkförmåga snarare än den direkta 

och praktiska färdigheten (Svedner 2011:91).  

Svedner (2011:92) lyfter att grammatikundervisningen kan vara ett problem för många lärare 

när de önskar ge eleverna grammatiska kunskaper de själva inte sitter inne på eller kan förklara. 

En inre grammatik byggs upp hos barnet redan i stadiet när de börjar tala, de bygger upp och 

hittar regler för hur ordformer konstrueras och kombineras till fraser och satser, skolans yttre 

grammatik kan ses som ett försök till att visa på hur denna struktur ser ut (Svedner 2011:92). 

Svedner (2011:92) resonerar kring att mycket talar emot att lägga ned större mängder tid på att 

undervisa i just detta moment men att det samtidigt kan medföra fler fördelar, och grammatik 

bör vara en del av allmänbildningen. Undervisningen som sker är ofta formaliserad och för att 

undvika det bör lärare ha ett flertal aspekter i åtanke. Exempelvis bör målet för inlärning av 

termer vara förståelse för hur språket är uppbyggt (Svedner 2011:92) Inlärningen bör för-

slagsvis bestå av analys och kreativitet, bygga på elevernas egna texter och att de grammatiska 

termerna efter inlärandet även kan appliceras på andra arbeten i svenskämnet (Svedner 

2011:92). Under ordklassinlärning menar Svedner (2011:93) att det är viktigt att engagera ele-

verna att själva upptäcka skillnader mellan olika ord, liknande gällande klargörandet av vad 

satsdelar är där han menar att eleverna själva bör vara aktiva och en del av lärandet. Svedner 
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(2011:94) skriver att en begreppslig förståelse av exempelvis ordklasser och satsdelar behöver 

finnas innan olika typer av definitioner introduceras.  

Svedner (2011:96) ställer frågan hur noggrant man ska behandla ordklasser och satsdelar samt 

vilka termer som behöver läras ut? Något givet svar på det är svårt att definiera, det är beroende 

på vilka verktyg som eleverna behöver i fortsättningen (Svedner 2011:96). Gällande ordklas-

sernas ordning föreslår han först de öppna direkt verklighetsbeskrivande och grundläggande 

ordklasserna substantiv, verb, adjektiv först och sedan följt av pronomen och adverbet (Svedner 

2011:96). Konjunktioner och prepositioner kan komma in ungefär samtidigt på grund av dess 

karaktär av språkliga formord (Svedner 2011:96). Övriga ordklasser kan ses som sekundära och 

kan fritt placeras in, alternativt försummas - beroende på elevernas intresse och nivå (Svedner 

2011:96). Gällande satsdelarnas ordning föreslår (Svedner 2011:96) att börja med det grund-

läggande subjekt och predikat för att sedan fortsätta med objekt och adverbial. Han påpekar 

vikten av att diskutera adverbialet i ett tidigt skede för att kunna föra över dess betydelse som 

precisering till elevernas egna skrivande (Svedner 2011:96). Attribut och predikatsfyllnad bör 

också behandlas eftersom även dem är viktiga för elevernas språk (Svedner 2011:92). 

2.2 Vikten av grammatik 

Grammatiken är grunden i vårt språk och blir viktigt i svenskämnets alla delar. De olika områ-

den som finns inom svenskämnet är inte isolerade utan kan i stället kunna ses som komponenter 

som ska samspela med varandra. Bowers Sipe (2006:16) lyfter att grammatik är betydelsefullt 

ibland och ibland inte. Hon menar att i all iver att hjälpa elever att uppnå kraft i skrivandet är 

det lätt att lägga all kraft på korrekthet i en enstaka typ av diskurs (Bowers Sipe 2006:16). En 

annan aspekt som Bowers Sipe (2006:16) lyfter är att diskussionen om hur skrivandet är en 

central del i vårt kritiska tänkande för att reda ut och lära oss saker ibland nedvärderas. Gällande 

grammatikanvändning inom kontexten skrivande och läsande menar Bowers Sipe (2006:16) att 

vi är mer benägna att öppna upp till konversationer som fungerar som ankare i språkstudier i 

autentiska texter. För att synliggöra och argumentera för varför grammatikundervisning är vik-

tigt kan det anses lämpligt att lärarna har en förståelse och kunskap om hur området påverkar 

andra områden inom och även utanför ämnet. I en undersökning med engelska gymnasielärare 

konstaterar Watson (2013:11) att de inte visade på någon övertygande förståelse gällande olika 

undervisningsmodeller inom området grammatik. I artikeln undersöks lärares föreställningar 

om grammatikundervisning och deras övertygelse om hur grammatikundervisningen kan gynna 

elevernas skrivutveckling. Watson (2013:11) belyser att det finns ett behov av tydligare 
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precision och konsistens i styrdokumenten relaterade till grammatik. Hon påpekar även att en 

mer nyanserad och klar bild av hur begreppet grammatikundervisning används tillsammans 

med mer konsistens i användandet av grammatikmodeller, kan hjälpa lärare att utveckla en 

djupare förståelse för grammatikundervisning. Det skulle i sin tur kunna leda till en dämpad 

negativitet till att läroplanen innehåller grammatik (Watson 2013:11f). Watson (2013:12) före-

slår genom sin undersökning att tydliga distinktioner inom grammatiken, exempelvis mellan 

den deskriptiva och normativa grammatiken skulle vara till stor hjälp för att förbättra precis-

ionen i det skrivna språket och att det även skulle kunna leda till att lärare åsidosätter negativa 

attityder mot själva ordet grammatik. 

Språket i samhället förändras ständigt, likaså i skolan vilket beror på att alla har olika språkliga 

förutsättningar och etniska kulturella bakgrunder, detta lyfter Lundin och Linnér (2013:31). I 

vad Lundin och Linnér (2013:31f) benämner som ett mångkulturellt språkrum finns etniskt 

svenska elever med svenska som förstaspråk men med varierande sociokulturella och språkliga 

bakgrunder, den språkliga variationen är således stor även i förstaspråkspraktiken, samtidigt 

finns även många elever med annan etnisk, kulturell och språklig bakgrund i samma språkrum. 

Lärare har idag stora krav på sig genom att eleverna i klassrummet har varierande förutsätt-

ningar och man kan idag inte fokusera på den sorts språkvårdande arbete som gjordes för 20–

30 år sedan (Lundin & Linnér 2013:32). En viktig del av lärares arbete är därför idag att hjälpa 

elever att utveckla ett offentligt och fungerande språk, för att kunna utvecklas i och genom sitt 

språk (Lundin & Linnér 2013:32). Lundin & Linnér (2013:52) lyfter att språk är föränderligt 

och över tid tenderar det offentliga språket att byta skepnad och karaktär. Idag förändras det i 

allt snabbare takt vilket gör att allmängiltiga normer och regler blir svåra att fastställa. Lärare 

behöver idag således vara medvetna och följa med i förändringen av språket (Lundin & Linnér 

2013:52). 

I Gy11 kom grammatik att bli en del av svenskans kurser på gymnasiet efter att i tidigare läro-

plan varit marginaliserad och en möjlighet att byta ut den slentrianmässiga undervisningstrad-

itionen uppkom (Malmberg 2018:160). Malmberg (2018:160f) lyfter att det har skett en teori-

utveckling inom grammatiken internationellt sett, för att utveckla grammatiken utan att förlora 

dess egenvärde. Malmberg (2018) syftar med sin artikel att undersöka hur 5 olika läromedel i 

Svenska 1 möter kursplanen. Hon konstaterar att ordet grammatik inte finns utskrivet i kurspla-

nen utan finns med genom en mer implicit skrivning i det centrala innehållet som ”språkliga 
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egenskaper” och ”grundläggande språkliga begrepp”, de saknas dock i kunskapskraven (Malm-

berg 2018:161).  

2.3 Läroplanen om grammatik 
I det centrala innehållet för svenska 2 står följande, ”Svenska språkets uppbyggnad, dvs. hur 

ord, fraser och satser är uppbyggda samt hur de samspelar i grammatiken” (Skolverket 2011). 

Det som explicit framgår av denna formulering är att eleven ska veta hur språket är uppbyggt, 

eleven ska ha kunskap om ord, fraser och satser, och veta hur de samspelar.  

I betygskriterierna som behandlar grammatik står följande för betyg E: ”Eleven kan översikt-

ligt utifrån språkexempel redogöra för hur olika typer av satser, fraser och ord i svenska språket 

är uppbyggda och samspelar med varandra i grammatiken.” (Skolverket 2011). För betyg A 

krävs följande: ”Eleven kan med god precision utifrån språkexempel redogöra för hur olika ty-

per av satser, fraser och ord i svenska språket är uppbyggda och samspelar med varandra i 

grammatiken.” (Skolverket 2011).  

I Skolverkets (2011) kommentarmaterial för Svenska 2 framgår det att grammatiken syftar dels 

till att ge eleverna verktyg att tala om och analysera språk, dels till att öka den språkliga med-

vetenheten hos eleverna. I kommentarmaterialet står att formuleringen ”hur ord, fraser och sat-

ser är uppbyggda samt hur de samspelar i grammatiken” innebär ordbildningskunskap samt 

kunskap om hur olika sorters fraser och bisatser är uppbyggda och fungerar grammatiskt som 

satsdelar (Skolverket 2011). Det centrala innehållet motiveras på följande vis. 

Genom att behandla detta centrala innehåll i funktionella sammanhang utvecklas inte 
kunskaper endast mot ämnesplanens målkunskaper om språkets uppbyggnad utan 
flera andra mål, till exempel förmåga att utforma muntliga framställningar och texter 
så att de fungerar väl i sitt sammanhang. (Skolverket 2011) 

Grammatikundervisningen ska således leda till att eleverna utvecklar kunskaper om hur exem-

pelvis substantivfraser eller nominalfraser är uppbyggda och fungerar som subjekt och objekt. 

Dessa kunskaper kan enligt Skolverket (2011) bidra till att utveckla andra förmågor inom äm-

nets andra områden.  

2.4 Strategier för grammatikdidaktik 

Boström (2004:13) lyfter att under de senaste 30 åren har grammatikundervisningen haft vari-

erande didaktiska former och gått från produktinriktat till processinriktat perspektiv. Gramma-

tikundervisning sker traditionellt sett genom lärarledda genomgångar, skrivövningar och 
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eventuellt diskussioner menar Boström (2004:14). I rapporten Lärares strategier i grammatik-

undervisning i svenska undersöker Strzelecka och Boström (2014:10) lärares uppfattningar om 

sin egen grammatikundervisning. Strzeleckas och Boströms (2014:23) undersökning visade att 

det fanns en diskrepans mellan hur lärare skattade och hur de beskrev sin undervisning, där de 

tyckte sig utgå från gruppens behov i skattningen medan beskrivningarna inte visade på samma 

resultat.  

Strzelecka och Boström (2014:23) skriver att grammatikundervisningen är mångfacetterad, 

men att deras studie även visar på en svag medvetenhet på gruppnivå när det kommer till di-

daktiskt fokus. Det kan leda till en ganska omedveten undervisning eftersom det finns en viss 

vilsenhet i ämnet (Strzelecka & Boström 2014:23). De konstaterar även att det finns en avsak-

nad av enighet gällande grammatikens form och funktion i undervisningssituationerna som stu-

derats (Strzelecka & Boström 2014:23). Författarna menar att undersökningen visat på ett be-

hov av fortsatt forskning inom grammatikdidaktik, de lyfter även behovet av att svenskämnets 

metaspråk diskuteras bland lärare och att det på ett tydligt sätt behövs implementeras i under-

visningen (Strzelecka och Boström (2014:25). Grammatikundervisning syftar inte till att lära 

elever regler och definitioner, språkets regler bör snarare läras ut i samspel med andra områden 

menar Demir och Erdogan (2018:88). Exempelvis kan morfologi ses som en vital del av gram-

matikundervisningen och en elev som förstår morfologin och affixens funktioner kan utveckla 

sin vokabulär och även sin kunskap att producera ord (Demir & Erdogan 2018:88).  

Karlsson och Lind Palicki (2016:94) konstaterar att lärare generellt är kritiska till brott mot 

skriftspråksnormer och är mer benägna än elever att upprätthålla en standardnorm, alternativt 

att elever inte har tillräcklig kunskap eller vetskap för att kunna upprätthålla den. Svensklärare 

tenderar att vara mer konservativa gällande språkriktighet än den officiella språkvården (Karls-

son & Lind Palicki 2016:94). Detta synliggörs även i Bergströms (2007:154) undersökning där 

språkriktighet värderas som mycket viktigt av svensklärare på gymnasiet och kunskap om 

språksystemet som viktigt. Karlsson och Lind Palicki (2016:103) konstaterar att områden som 

tidigare visat sig vara besvärliga för elever fortsatt att vara det, som exempelvis subjektsform i 

objektposition, satsradning, fristående bisatser och interpunktion. En ökning av särskrivning 

samt problematik gällande de och dem har även växt fram (Karlsson & Lind Palicki 2016:103). 

2.5 Lärobok som pedagogiskt redskap 

Lärobokens syfte är i huvudsak att främja elevers lärande (Wikman 2004:23). Kunskap och 

lärande är beroende av varandra, det ena förutsätter det andra (Wikman 2004:23). Förhållandet 
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mellan inre och yttre kunskap har under tid förändrats och i dagens informationssamhälle har 

kunskapen frilagts från människan, betydelsen av olika läromedel och förmågan att använda 

dem har således kommit att öka (Wikman 2004:25). Kunskap kan ses på olika vis. Wikman 

(2004:25) menar att det kan finnas många förklaringar eftersom ordet är mångtydigt. Kunskap 

kan ses som den information som finns i böcker och andra medier och därmed fristående från 

människan, den kan också ses som personlig och i ständig utveckling eftersom kunskapsskaf-

fande innebär ansträngning och engagemang från individen (Wikman 2004:25). Wikman beto-

nar fyra teman gällande kunskap. Kunskap konstrueras av människan, den förekommer i olika 

former, påverkas av motivation och sociala sammanhang samt att den kan tillmätas en red-

skapsfunktion (Wikman 2004:28). Elevernas förkunskaper understryks som betydelsefulla för 

lärande och gällande förståelse av begrepp är förkunskaperna av fundamental betydelse (Wik-

man 2004:59). Författare av läroböcker behöver använda sig av begrepp ut nuet som i dagen är 

relevanta för eleverna, läroboken fungerar då som en bro mellan det förflutna och nutid samt 

elevens vardag och det vetenskapliga (Wikman 2004:59). 

Wikman (2004:165) påpekar att det är en konst att skriva läroböcker. Han skriver att det är svårt 

att presentera en entydig bild av den goda läroboken eftersom relativiseringarna och paradox-

erna är många (Wikman 2004:165). Ullström (2000:7) menar att läroböckernas kapitel om 

grammatik gällande innehåll, inriktning eller upplägg, med något undantag, har varit oförändrat 

under de senaste årtiondena. Det har dock skett en utveckling gällande hur läroböckerna an-

vänds. Wikman (2004:25) lyfter läraren allt eftersom kommit att ses som en handledare i ele-

vens självständiga kunskapssökande och betydelsen av läromedel tillsammans med människans 

förmåga att använda dessa ökar. Läroboken kan ses som ett fundamentalt pedagogiskt redskap, 

som ofta utgör en mer eller mindre styrande inverkan på verksamheten i klassrummet (Ullström 

2006:125). Läromedel kan ha en betydande roll i undervisningen, dock är det oklart vilken 

direkt inverkan förbättrade läroböcker skulle ha på grammatikundervisningen menar Ullström 

(2000:64). Ullström (2000:64f) menar att det finns ett antal utmärkande drag för grammatikun-

dervisning i gymnasieskolan. Han menar bland annat att grammatik undervisas isolerat från 

andra sammanhang och med tillrättalagda övningsexempel från läroböcker, den bedrivs atom-

istiskt där satser sällan analyseras i sin helhet samt det finns brister i helhetssynen på språkets 

hierarkiska struktur (Ullström 2000:65f).  

Elever behöver ha kunskap om enskilda grammatiska företeelser, samt ha kunskap om hur 

grammatiska företeelser påverkar varandra för att kunna analysera texter med hjälp av 
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grammatiken (Malmberg 2018:162). Malmberg (2018:162) skriver att kunskap om hur substan-

tiv, nominalfraser och subjekt/objekt hänger samman, alltså hur grammatiska företeelser påver-

kar varandra, är helt avgörande för att grammatik ska kunna användas till analys. I artikeln 

exemplifieras en nyexaminerad amerikansk high school lärare som känner brister i den egna 

grammatikundervisningen då hennes undervisning utgår från undervisning hon fick under sin 

skoltid, läromedel som finns tillgängliga är också ett stöd (Malmberg 2018:163). Läromedlet 

fungerar i detta fall inte som den hjälp det potentiellt skulle kunna göra menar Malmberg 

(2018:163). 

2.6 Övningar 

Ullström (2006:126) konstaterar att läroböcker på 2000-talet innehåller varierande typer av stu-

diefrågor eller arbetsuppgifter som eleverna förutsätts göra. Om dessa frågor tillåts styra under-

visningen kan de enligt Ullström (2006:126) fungera som en rekommenderad idealtypisk stu-

diegång. I praktiken kan frågor och övningar tänkas signalera vad eleverna ska göra, vad som 

har stor betydelse och vad som kommer bedömas och vara en grund för betyget.  

Grammatik är ett teoretiskt och terminologitungt ämne vilket kan göra det svårare att se möjliga 

lösningar för den praktiska undervisningssituationen menar Malmberg (2018:163). Malmberg 

(2018:163) skriver vidare att en vanlig uppfattning är att grammatikkunskapen inte har något 

syfte utanför grammatiklektionerna. Övningar behöver grundas i elevens verklighet och ge dem 

utrymme för samtal om sin kunskap, de behöver således gruppaktiviteter där de får utrymme 

för att verbalt lyfta sina underliggande kunskaper och samtidigt använda terminologin de lär in 

(Malmberg 2018:163). Malmberg (2018:173) konstaterar att läromedel ibland lämnar ett stort 

ansvar till läraren, dels att förstå och använda övningarna på rätt sätt, dels att bestämma om 

eleverna ska arbeta enskilt eller i grupp. Hon påpekar även att övningar ofta kan användas på 

olika vis och att de ibland kräver vidare instruktioner från läraren för att de ska fylla syftet att 

förklara och verbalisera språkliga mönster (Malmberg 2018:173). Malmberg (2018:174) menar 

att de flesta övningarna i läromedlen kräver förändringar för att bli mer funktionella, de blir 

således inte till någon större nytta för de lärare som vill förändra sin grammatikundervisning. 

Malmberg och Sörlin (2016:201) lyfter samtal som ett viktigt verktyg för kunskapsutveckling. 

De menar att det är ett område som behöver utforskas vidare eftersom en ökad insikt om gram-

matiksamtal skulle kunna vara hjälpsamt i organiserandet av undervisning för att i möjligaste 

mån förebygga svårigheter i lärandet om grammatik (Malmberg & Sörlin 2016:213).  
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Rehnqvist och Svensson (2019:158) påpekar vikten av att lärare gör grammatikundervisningen 

inspirerande och levande för eleverna eftersom det fortfarande är ett levande moment i skolans 

undervisning. Grammatikundervisningen bör syfta till att utveckla färdigheter som elever kan 

tillämpa för vidare utveckling snarare än isolerad färdighetsträning där fokus ligger på klassi-

ficering av ordklasser och ta ut satser görs för sakens skull (Rehnqvist & Svensson 2019:158).  
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3 Metod och material 
I denna studie har en innehållsanalys av läroböckers grammatikkapitel gjorts. Undersökningen 

syftar till att undersöka hur läroböcker skrivna för kursen svenska 2 behandlar området gram-

matik.  

3.1 Urval läroböcker  

Föreliggande studie syftar till att undersöka hur läroböcker behandlar området grammatik. Till 

grund för detta har sex läroböcker för Svenska 2 på gymnasieskolan använts. Böckerna är ut-

givna från 2016 till 2021 och är således skrivna för styrdokumenten gällande Lgy11. De läro-

böcker som i denna undersökning har analyserats är: 

• Språket och berättelsen 2, utgiven 2016 av Linda Gustavsson och Uno Wivast utgiven av Gleerups. 
Boken är skriven för svenska 2 på gymnasiet.  
 

• Formativ Svenska 2: äg spåket! skriven av Carin Eklund och Inna Rösåsen 2018, den är skriven för 
gymnasieskolans kurs svenska 2 och är utgiven av Liber.  
 

• Metafor 2: Svenska 2 för gymnasiet, skriven av Jenny Edvardsson och utgiven 2018 av Gleerups.  
 

• Svenska Impulser 2 är skriven för kursen svenska 2 på gymnasiet av Carl-Johan Markstedt och Sven 
Eriksson år 2020 och utgiven av Sanoma Utbildning.  
 

• Punkt. Svenska 2 skriven av Elin Helldén och Linnéa Swärd för gymnasiekursen svenska 2 och 
utgiven av Natur & Kultur 2021.  
 

• Svenska 2 Helt enkelt skriven av Annika Nilsson och Lena Winqvist och utgiven 2021 av NA förlag, 
gjord för Svenska 2 på gymnasiet. 

3.2 Innehållsanalys som metod  

Innehållsanalys används främst för att kvantifiera, dvs. räkna eller mäta, förekomsten av vissa 

företeelser i text (Bergström & Boréus 2012:50). Innehållsanalys kan benämnas som kvalitativ 

eller kvantitativ beroende på vad analysen ska komma att resultera i. Kvalitativ textanalys me-

nar Bergström och Boréus (2012:50) syftar på analys av text där ingenting räknas eller mäts 

medan kvantitativ innehållsanalys grundas i idén att kunna kvantifiera innehåll i texter. Inne-

hållsanalys fungerar på all slags text och kan mäta alla slags inslag i text, exempelvis ord, ut-

tryck eller hur ofta en specifik företeelse omnämns (Bergström & Boréus 2012:50f). Denna 

sorts analys lämpar sig för att undersöka hur något värderas eller framställs (Bergström & 

Boréus 2012:53). I denna studie används en kombination av kvantitativ och kvalitativ inne-

hållsanalys, då den syftar till att studera både kvantitet och kvalitet.  
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I analysen av läroböckerna i denna undersökning har detta säkerställts genom att analysen byg-

ger på det som uttrycks explicit, detta för att undvika feltolkning. Detta för att förebygga att 

data har analyserats eller noterats felaktigt. Läroböckerna har analyserats med hjälp av en in-

nehållsanalys. Innehållsanalysen som tillämpats i denna undersökning har till stor del sökt efter 

det som uttryckts explicit i läroböckerna, det vill säga manifesta inslag (Boréus & Bergström 

2012:51). Ett sökande efter manifesta inslag kan även användas för att det som inte sagts fullt 

ut ska uppbringas (Boréus & Bergström 2012:51).  

3.3 Genomförande 

Som första steg i analysen gjordes en beräkning av grammatikens utrymme i läroböckerna, det 

vill säga kapitlets placering, antal sidor och procentuella storlek analyserades. Sedan gjordes 

en genomläsning av läroböckernas grammatikkapitel där samtliga rubriker och underrubriker i 

varje bok noterades. Dessa rubriker kom att bli nyckelbegrepp som sedan kom att ligga till 

grund för analysen av läroböckerna. När alla områden och begrepp som fanns med i läroböck-

erna noterats, kom dessa att delas upp och kategoriseras in i olika teman: motivering till gram-

matik, grammatikens områden och övningar samt grammatikens utrymme som tidigare nämnt, 

som även kan kopplas till de fyra forskningsfrågorna. Efter att dessa fyra teman och dess inne-

håll fastställts, gjordes ytterligare en läsning av läroböckernas grammatikkapitel för att säker-

ställa att böckerna analyserats korrekt och att inte något begrepp i böckerna missats. Analysen 

har antecknats och sammanställts i tabeller i Excel för att på ett överskådligt vis kunna jämföra 

de olika böckerna och dess innehåll. Varje begrepp har placerats in under tillhörande tema i de 

olika tabellerna. För varje begrepp som de olika böckerna innehöll markerades det med siffran 

1. Även dubbelkodning (jfr. Boréus & Bergström 2012:56) har applicerats på analysen, vilket 

i detta fall innebar att analysen av läroböckerna har gjorts två gånger vid olika tillfällen. 

3.4 Avgränsning och urval  

Materialet behöver avgränsas och samlas i ett tidigt skede (Boréus & Bergström 2012:54), vil-

ket för denna undersökning kom att bli sex läroböcker för gymnasieskolans kurs svenska 2. När 

syftet med analysen är att jämföra text, är det viktigt att de olika texterna bedöms på exakt 

samma sätt för att undvika att resultatet speglar olikheter i bedömningen snarare än skillnader 

i texterna (Boréus & Bergström 2012:56). Till grund för denna undersökning är läroböcker för 

gymnasieskolans kurs svenska 2, som givits ut mellan 2016 och 2021. Läroböckerna valdes ut 

med hjälp av sökfunktionen på Libris. En sökning på läroböcker för Svenska 2 gjordes, sorterat 

på utgivningsår i fallande ordning med nyast först. Urvalet kom således att utgöras av de sex 
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böckerna överst i listan. Böckerna är inte uttryckligen skrivna specifikt för vare sig yrkes- eller 

teoretiska program. Hur urvalet görs har en betydande påverkan på hur stor generalisering som 

kan göras (Bergström & Boréus 2012:54). Med denna studie kan således inte en generalisering 

göras eftersom samtliga böcker för svenska 2 inte har analyserats, dock kan det visa på hur det 

tenderar att se ut. I undersökningen har endast sex läroböckers grammatikkapitel analyserats, 

detta med hänsyn till den aktuella tidsramen för undersökningen. För att möjliggöra en jämfö-

relse angående kapitlets storlek i förhållande till hur mycket plats andra kapitel får i boken, har 

sidorna i ett annat kapitel räknats.  

3.5 Metodkritik 

Databaserade analyser har ingen felmarginal till skillnad från analyser av människor eftersom 

dagsform eller brist på koncentration kan påverka (Bergström & Boréus 2012:56). Det är av 

vikt att anteckningarna i tabellerna sker konsekvent eftersom målet är att finna mönster (Berg-

ström & Boréus 2012:56).  

Validitet, eller tillförlitlighet som ibland kan anses mer passande för kvalitativ forskning, hand-

lar om hur noggrant och systematiskt arbetet har varit under forskningsprocessen och som följd 

av detta hur trovärdigt och tillförlitligt resultatet kan anses vara (Thornberg & Fejes 2019:276). 

Bedömning av validitet måste göras av varje enskild undersökning och hur väl upplägget svarar 

mot forskningsfrågorna (Boréus & Bergström 2012:82). Den metod och analys som tillämpats 

i föreliggande undersökning har generat material som möjliggjort att forskningsfrågorna har 

kunnat besvarats. Undersökningens reliabilitet fanns i åtanke när enbart det explicit uttryckta, 

när det var möjligt, räknades in. Reliabilitet handlar om att vara tillräckligt noggrann i mät-

ningar och uträkningar (Bergström & Boréus 2012:42). Undersökningens reliabilitet kan ha 

påverkats av att materialet analyserats av en människa och inte med hjälp av ett dataprogram. 

Det finns således möjlighet att materialet har tolkats felaktigt, alternativt att det kan tolkas an-

norlunda av någon annan. För att stärka undersökningens validitet har enbart det explicit ut-

tryckta, i möjligaste mån, räknats med. 
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4 Resultat och analys 
Nedan kommer resultatet av den analys som gjorts av läroböckerna att redovisas. 

4.1 Grammatikens utrymme i böckerna 

Det kan vara givande att jämföra grammatikkapitlen med andra kapitel i boken för att få per-

spektiv på om det ligger inom normalomfång, är mindre eller större i omfång. För att inte stor-

leken ska bli allt för missvisande har kapitlet om skrivande/utredande texter valts eftersom ka-

pitlen med litteraturhistoria kan innehålla många exempeltexter. 

Gramma-
tikkapitlet 

Språket 
och berät-
telsen 2 
(2016) 

Formativ 
Svenska 2 
äg språ-
ket! 
(2018) 

Metafor 
2: 
Svenska 2 
för gym-
nasiet 
(2018) 

Svenska 
Impulser 
2 

(2020) 

Punkt. 
Svenska 2 

(2021) 

Svenska 2 
Helt en-
kelt 

(2021) 

Namn Språkets 
struktur 

Du äger 
grammati-
ken - ord, 
fraser och 
satser. 

Gramma-
tik - språ-
kets upp-
byggnad 

Få syn på 
språket 

Gramma-
tik 

Ord, fraser 
och satser.  

Placering 15/16 5/6 15/15 7/7 3/7 1/5 
Antal sidor 
i boken  280 372 415 488 288 485 

Kapitlets 
antal sidor 20 111 18 26 43 56 

Sidor i % 7 % 30 % 4 % 5 % 15 % 12 % 
Kapite - 
skrivande 
(utredande 
text etc), 
storlek i % 

8 % 16 % 7 % 3 % 13 % 9 % 

Tabell 1, grammatikens utrymme i läroböckerna. 

I tabell 1 ovan visas hur mycket utrymme grammatiken får i de olika läromedlen för svenska 2 

på gymnasiet. I de undersökta läroböckerna har alla kapitelnamn som anspelar på just gramma-

tik. Namnen på kapitlen i några av böckerna avslöjar mer än andra vad kapitlet innehåller. I 

Formativ Svenska 2 och Svenska 2 framgår att ord, fraser och satser inom grammatiken kommer 

att behandlas. Medan i Språket och berättelsen 2, Metafor 2, Svenska Impulser 2 och Punkt 

framgår av kapitlets namn att det är språket alternativt grammatik som kommer att behandlas. 

Grammatikkapitlen placeras i majoritet av de undersökta läroböckerna långt bak eller sist i 

boken. I Språket och berättelsen 2 och Formativ Svenska 2 är grammatikkapitlet placerat näst 

sist, sista kapitlet i dessa två böcker består av litterära termer och begrepp i den förstnämnda 
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boken och nordiska språk i den sistnämnda. I både Metafor 2 och Svenska Impulser 2 är kapitlet 

placerat längst bak i boken. Till skillnad från de andra böckerna är grammatikkapitlet i Punkt 

och Svenska 2 helt enkelt placerat i främre delen av boken, som nummer tre av sju i Punkt och 

som nummer ett av fem i Svenska 2. Gällande kapitlets storlek varierar det en del mellan de 

olika böckerna. Störst andel grammatik har Formativ Svenska 2 med 30 %. Minst andel har 

Metafor 2 med endast 4 %, Svenska Impulser 2 med 5 % samt Språket och berättelsen 2 med 7 

%. Punkt och Svenska 2 helt enkelt hamnar i mitten med 15 % respektive 12 %. I fyra av de sex 

läroböckerna är grammatikkapitlet procentuellt sett större än kapitlet om skrivande. Resultatet 

visar att storleksskillnaden mellan kapitlen inte är allt för stor. I den bok där skillnaderna är 

störst skiljer det 14 procentenheter och den bok där skillnaderna är minst skiljer det endast en 

procentenhet. 

4.2 Motivering till grammatikstudier 

De motiveringar som nedan nämns är de motiveringar som används i läroböckerna som analy-

serats. Kategorierna nedan är böckernas formulering av anledningar till att studera grammatik 

samt hur kunskaperna sedan kan komma till användning. De motiveringar som böckerna lägger 

fram är koppling till läroplan/kunskapskrav, allmänbildning, inlärning av främmande språk, 

skrivförmåga och språkriktighet. Motiveringarna har enbart räknats med i undersökningen om 

de uttrycks explicit i böckerna. 

Hur motiveras gramma-
tik?   

Språket 
och be-
rättelsen 
2 

Forma-
tiv 
Svenska 
2 äg 
språket! 

Metafor 
2: 
Svenska 
2 för 
gymna-
siet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 
2 

Svenska 
2 Helt 
enkelt 

Koppling till läro-
plan/kunskapskrav Nej Ja Ja Ja Nej Ja (i annat 

kapitel) 

Allmänbildning Nej Nej Ja Ja Ja Nej 

Inlärning av främmande 
språk Nej Nej Nej Ja Ja Ja 

Skrivförmåga Nej Nej Ja Ja Ja Ja 

Språkriktighet Nej Nej Ja Ja Ja Ja 

Tabell 2. Hur motiverar läroböckerna grammatikstudier. 

Svenska Impulser är den enda av läroböckerna i denna undersökning som motiverar gramma-

tikstudier genom samtliga aspekter, alla motiveringar uttrycks explicit. Metafor 2, Punkt och 
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Svenska 2 helt enkelt har fyra av fem motiveringar. I Metafor 2 uttrycks alla motiveringar utom 

inlärning till främmande språk, i Punkt saknas koppling till läroplan/kunskapskrav helt och i 

Svenska 2 helt enkelt saknas motivering för allmänbildning. I den sistnämnda saknas koppling 

till läroplan och/eller kunskapskrav i direkt anslutning till grammatikkapitlet, kunskapskraven 

finns dock i tabellform i bokens sista kapitel. I Formativ Svenska 2 motiveras grammatikstudi-

erna enbart med hjälp av läroplan/kunskapskrav, ett stort fokus riktas genomgående i kapitlet 

på progression kopplat till de olika betygsgraderingarna E, C och A. Den bok som utmärker sig 

mest gällande en avsaknad av motivering till grammatikstudier är Språket och Berättelsen 2, 

där explicit uttryckta motiveringar saknas helt och boken enbart presenterar området och fakta.  

4.3 Grammatikens områden 

Nedan tabell visar en överblick över de områden som presenteras i böckerna. De områden inom 

grammatiken som nedan listas återfinns i minst en av de analyserade läroböckerna, de jämförs 

således enbart med varandra. Områdena kommer att delas upp i olika tabeller för att göra det 

mer överskådligt.  

Områden översikt 
Språket 
och berät-
telsen 2 

Formativ 
Svenska 2 
äg språket! 

Metafor 
2: 
Svenska 2 
för gym-
nasiet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 
2 

Svenska 2 
Helt en-
kelt 

Ljud   1 1 1 1 
Ordklasser  1 1 1 1 1 
Ordbildning 1  1 1 1 1 
Fraser 1 1 1 1 1 1 
Satsdelar 1 1 1 1 1 1 
Syntax 1 1 1 1 1 1 
Tabell 3. Övningarnas fokus 

Tabell 3 visar tydligt vilka områden som förekommer i de olika böckerna. Fraser, satsdelar och 

syntax finns i samtliga av de analyserade läroböckerna medan ljud, ordklasser och ordbildning 

endast förekommer i fem av sex böcker.   
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4.3.1 Ljud 

Ljud  

Språket 
och berät-
telsen 2 

Formativ 
Svenska 2 
äg språ-
ket! 

Metafor 2: 
Svenska 2 
för gym-
nasiet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 2 

Svenska 2 
Helt en-
kelt 

Fonologi    1 1  

Fonem    1  1 1 
Prosodi     1  

Accent     1  

Grafem   1    

Tabell 4. Grammatikens områden - språkets ljud 

Gällande ljud och uttal är det endast fyra av de sex böckerna som innehåller detta, Språket och 

berättelsen 2 och Formativ Svenska 2 saknar detta område helt. Svenska impulser 2 och Svenska 

2 helt enkelt tar upp fonologi respektive fonem kort. I Metafor 2 finns både fonem och grafem. 

Punkt är den lärobok som nämner flest av ovanstående begrepp, i den saknas endast grafem 

enligt tabell 4.  

4.3.2 Ordklasser 

Gällande ordklasser är det läroböckerna Språket och berättelsen 2 samt Svenska impulser 2 som 

utmärker sig genom att de inte behandlar ordklasser. Språket och berättelsen 2 behandlar inte 

någon av ovanstående ordklasser medan Svenska Impulser 2 behandlar enbart konjunktioner 

och hänvisar till boken för Svenska 1 för att repetera ordklasser. Punkt och Svenska 2 Helt 

enkelt behandlar alla av de ovan nämnda ordklasserna. Även Formativ Svenska 2 och Metafor 

2 behandlar ordklasserna i stor utsträckning, undantaget för de båda böckerna är att de inte 

Ordklasser 

Språket 
och berät-
telsen 2 

Formativ 
Svenska 2 
äg språ-
ket! 

Metafor 
2: 
Svenska 2 
för gym-
nasiet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 2 

Svenska 2 
Helt en-
kelt 

Ordklasser  1 1  1 1 
Adjektiv  1 1  1 1 
Adverb  1 1  1 1 
Interjektion  1 1  1 1 
Konjunktioner  1 1 1 1 1 
Prepositioner  1 1  1 1 
Pronomen  1 1  1 1 
Räkneord  1 1  1 1 
Subjunktioner     1 1 
Substantiv  1 1  1 1 
Verb  1 1  1 1 
Tabell 5. Grammatikens områden - Ordklasser 
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behandlar subjunktioner. Alla läroböcker med undantag för Språket och berättelsen 2 behandlar 

således konjunktioner, medan subjunktioner endast behandlas i två av de sex undersökta böck-

erna.  

4.3.3 Ordbildning 

Ordbildning 

Språket 
och be-
rättelsen 
2 

Formativ 
Svenska 
2 äg 
språket! 

Metafor 
2: 
Svenska 
2 för 
gymna-
siet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 
2 

Svenska 
2 Helt 
enkelt 

Ordbildning 1   1   
Morfologi    1 1  
Morfem 1  1 1 1 1 
Rotmorfem 1     1 
Böjningsmorfem    1  1 
Avledningsmorfem 1   1  1 
Fogemorfem     1  
Prefix     1 1 1 
Suffix    1 1 1 
Suffixavledningar 1      
Adjektivsuffix 1      
Substantivsuffix 1      
Prefixavledningar 1      
Betonade och obeto-
nade prefix 1      

Nekande prefix 1      
Latinska och grekiska 
prefix 1      

Tabell 6. Grammatikens områden - Ordbildning 

Gällande ordbildning är Språket och berättelsen 2 den lärobok som behandlar området i störst 

utsträckning beräknat på antal ord/begrepp grammatikkapitlet innehåller. Boken behandlar 11 

av 16 begrepp. Formativ Svenska 2 tar inte upp några av ovanstående begrepp i sitt gramma-

tikkapitel och Metafor 2 behandlar endast morfem. Tabellen visar att Svenska impulser 2, Punkt 

och Svenska 2 Helt enkelt behandlar relativt liknande områden. Samtliga tre böcker behandlar 

morfem, prefix och suffix samt någon mer typ av morfem, vilken typ skiljer sig dock åt något.  
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4.3.4 Fraser 

Fraser 

Språket 
och be-
rättelsen 
2 

Formativ 
Svenska 
2 äg språ-
ket! 

Metafor 
2: 
Svenska 
2 för 
gymna-
siet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 
2 

Svenska 
2 Helt en-
kelt 

Fraser 1 1 1 1 1 1 
Adjektivfras 1   1 1 1 
Adverbfras 1   1 1 1 
Nominalfras 1 1 1 1 1 1 
Prepositionsfras 1 1 1 1 1 1 
Verbfras 1 1   1 1 
Infinitivfras 1   1   

Tabell 7. Grammatikens områden - fraser 

Samtliga av läroböckerna som analyserats behandlar fraser, vilka fraser de tar upp skiljer sig 

dock något. Nominalfras och prepositionsfras behandlas i samtliga av böckerna. Adjektivfras 

och adverbfras finns med i 4 av böckerna, de nämns inte i Formativ svenska 2 eller i Metafor 

2. Metafor 2 och Svenska Impulser 2 behandlar inte verbfras. Infinitivfras behandlas i två av 

sex böcker, Språket och berättelsen 2 samt Svenska Impulser 2. Den bok som utmärker sig på 

detta område är Språket och berättelsen 2 som behandlar samtliga av ovanstående fraser. 

4.3.5 Satsdelar 

Satsdelar 

Språket 
och berät-
telsen 2 

Formativ 
Svenska 2 
äg språ-
ket! 

Metafor 
2: 
Svenska 2 
för gym-
nasiet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 2 

Svenska 2 
Helt en-
kelt 

Subjekt 1 1 1 1 1 1 
Predikat/verb 1 1 1 1 1 1 
Predikativ 1 1 1  1 1 
Dir. obj 1 1 1  1 1 
Ind. Obj 1 1 1  1 1 
Agent  1   1 1 
Adverbial 1 1 1 1 1 1 
Satsadverbial  1   1  
Attribut  1     
Tabell 8. Grammatikens områden - satsdelar 
 

Tabellen visar att alla de undersökta läroböckerna behandlar satsdelar: subjekt, predikat/verb 

och adverbial nämns i samtliga böcker. Svenska Impulser 2 nämner enbart dessa tre nämnda 

begrepp och hänvisar till boken för svenska 1 för att läsa om grundläggande grammatiska 
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begrepp gällande satsdelar/satsled. Predikativ, direkt objekt och indirekt objekt omnämns i fem 

av sex böckerna där Svenska Impulser 2 är undantaget. Agent nämns i Formativ Svenska 2, 

Punkt och Svenska 2 helt enkelt. Satsadverbial nämns i två av de sex böckerna, i Formativ 

Svenska 2 och Punkt. Attribut nämns endast i Formativ Svenska 2. Satslösningens tillväga-

gångssätt finns i fyra av de sex böckerna.  

4.3.6 Syntax 

Syntax 

Språket 
och berät-
telsen 2 

Forma-
tiv 
Svenska 
2 äg 
språket! 

Metafor 
2: 
Svenska 
2 för 
gymna-
siet 

Svenska 
Impul-
ser 2 

Punkt. 
Svenska 
2 

Svenska 
2 Helt 
enkelt 

Syntax 1 
  

1 1 
 

Skillnad mening och sats 1 
  

1 
 

1 
Satslösning 1 

 
1 

 
1 1 

Satser 1 1 1 1 1 1 
Huvudsats 1 1 1 1 1 1 
Bisats 1 1 1 1 1 1 
Satsschema 

 
1 

 
1 1 1 

BIFF-regeln 
 

1 1 1 1 1 
Tabell 9. Grammatikens områden - syntax 

Syntax nämns i tre av de sex av läroböckerna i denna undersökning, Språket och berättelsen 2, 

Svenska impulser 2 och Punkt. De två förstnämnda böckerna och Svenska 2 Helt enkelt behand-

lar även skillnad mellan mening och sats. Satslösningens tillvägagångssätt finns i fyra av de sex 

böckerna. Satser behandlas av alla läroböcker som analyserats, huvudsats och bisats förklaras 

således i sex av sex böcker. Satsschema visas och används i fyra av böckerna, Språket och 

berättelsen 2 och Metafor 2 nämner det inte. Språket och berättelsen 2 nämner inte BIFF-re-

geln, till skillnad från samtliga andra läroböcker. 

4.4 Övningar 
Nedan kommer analysen av grammatikböckernas övningar att presenteras. I denna analys har 

endast motivering till kunskapskrav och språkutveckling räknats när det uttryckts explicit i an-

slutning till övningen eller övningarna. 
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4.4.1 Motivering till övning 

Motivering 

Språket 
och be-
rättelsen 
2 

Forma-
tiv 
Svenska 
2 äg 
språket! 

Metafor 
2: 
Svenska 
2 för 
gymna-
siet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 
2 

Svenska 
2 Helt 
enkelt 

Antal övningar (totalt) 11 3 8 5 9 44 
Motiveras övningarna 
med kunskapskraven 
(Explicit) 

Nej Ja Nej Nej Nej Nej 

Motiveras övningarna 
med den egna språkut-
vecklingen (Explicit) 

Nej Nej Nej Ja Nej Ja 

Övning för övnings skull 
eller för att variera stil-
nivå 

Övnings 
skull 

Övnings 
skull Båda Båda Variera 

stilnivå Båda 

Tabell 10. Övningarnas upplägg 

Gällande antalet övningar i läroböckerna varierar det något. Flest antal övningar har Svenska 2 

Helt enkelt med totalt 44. Språket och berättelsen 2 har näst flest övningar med 11. Det är med 

andra ord ett stort hopp mellan boken med flest och näst flest antal övningar, för att sedan 

komma att vara något mer jämnt i antalet för resterande böcker. Punkt har nio, Metafor 2 åtta, 

Svenska Impulser 2 fem och Formativ Svenska 2 har tre övningar. Den sistnämnda boken har 

således det minsta antalet övningar. Kunskapskraven används enbart som motiv till att göra 

övningarna i Formativ Svenska 2, inen av de andra böckerna uttrycker explicit någon koppling 

till dessa. Endast i Svenska Impulser 2 och Svenska 2 Helt enkelt finns det övningar som explicit 

motiveras med den egna språkutvecklingen. I stor utsträckning ges ingen motivering i anslut-

ning till uppgifterna. Övningarnas motiv varierar något mellan läroböckerna. I Språket och be-

rättelsen 2 och i Formativ Svenska 2 finns ingen motivering eller syfte kopplat till uppgiften 

om varför eleverna ska göra övningarna utan de tolkas vara för övnings skull. I Metafor 2, 

Svenska Impulser 2 och Svenska 2 Helt enkelt finns övningar av båda slag, både övningar som 

är till för att eleverna ska lära sig variera stilnivå och även övningar som tolkas vara för övnings 

skull. I Punkt är alla övningar upplagda för att eleverna ska öva på att variera stilnivå.   
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4.4.2  Övningarnas syfte 

Upplägg 

Språket 
och be-
rättelsen 
2 

Forma-
tiv 
Svenska 
2 äg 
språket! 

Metafor 
2: 
Svenska 
2 för 
gymna-
siet 

Svenska 
Impulser 
2 

Punkt. 
Svenska 
2 

Svenska 
2 Helt 
enkelt 

Övningarnas upplägg, 
rätt och fel övningar 11 

rätt/fel 

Rätt och 
fel (sats-
schema) 

1 rätt och 
fel uppg, 
reste-
rande 
öppna. 

2 rätt/fel 
uppg, 3 
öppna 
uppg. 

6 rätt/fel 
uppg, 
reste-
rande 
öppna 

42 
rätt/fel 
uppg, 2 
öppna 

Övningar fungerande för 
självständigt arbete (Ex-
plicit uttryckt) 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja 

Övningar fungerande för 
diskussion i par/grupp 
(Explicit uttryckt) 

Nej Ja Ja Nej Ja Ja 

Tabell 11. Övningarnas upplägg 

Övningarnas upplägg varierar något i böckerna. Språket och berättelsen 2 och Formativ 

Svenska 2 har uppgifter som bygger på att stryka under ”rätt” saker, ta ut satsdelar och att pla-

cera in i satsschema. De övriga böckerna har blandat upplägg på övningarna, ett antal rätt och 

fel samt ett antal öppna uppgifter. Med öppna uppgifter menas att ett facit ej är applicerbart. Ett 

exempel på en sådan uppgift kan vara där eleverna ska utgå från en egenproducerad text som 

de skrivit vid tidigare tillfälle. Samtliga böcker har övningar som elever kan göra självständigt. 

Övningar som fungerar att diskutera i par eller grupp finns i Formativ Svenska 2, Metafor 2, 

Punkt och Svenska 2 Helt enkelt. Sex av sex läroböcker har således övningar att utföra ensam 

och fyra av sex läroböcker har övningar för diskussion med andra.  

De elva övningarna i Språket och berättelsen 2 håller en enhetlig form, där eleverna ska stryka 

under olika fraser i ett antal olika meningar samt leta upp vilka morfem olika ord består av och 

vilken ordklass de tillhör. I Formativ Svenska 2 finns tre övningar som i denna undersökning 

definieras som rätt/fel övningar. De består av att eleven ska placera in åtta olika meningar i ett 

satsschema och kommentera fraser, huvudsatser och bisatser. Alla tre övningar är identiskt lika, 

endast meningarna som ska placeras in är olika (se bilaga). I Svenska Impulser 2 är uppgifterna 

uppdelade i två teman, ”undersök” med rätt/fel uppgifter och ”utveckla ditt formella skrivande” 

med öppna uppgifter. Dessa öppna uppgifter handlar om att eleverna ska undersöka sitt eget 

språk och arbeta med tidigare skrivna texter av olika typer, uppgifterna fokuserar på olika om-

råden. I en uppgift ska eleven undersöka satskonstruktioner, i en annan fundamenten, och i den 

tredje nominalfraserna – detta stegvis och med hjälp av ett antal följdfrågor.  
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4.5 Övningarnas fokus 

Övningarnas fo-

kus 

Språket 

och berät-

telsen 2 

Formativ 

Svenska 2 

äg språket! 

Metafor 

2: 

Svenska 2 

för gym-

nasiet 

Svenska 

Impulser 

2 

Punkt. 

Svenska 

2 

Svenska 2 

Helt en-

kelt 

Fonologi      1 

Ordklasser    1 1 1 

Ordbildning 1  1  1 1 

Fraser 1 1  1 1 1 

Satsdelar 1 1 1 1 1 1 

Satsschema  1   1  

Huvudsats/bisats 1 1  1 1 1 

Tabell 12. Övningarnas fokus 

Svenska 2 Helt enkelt och Punkt är de läroböcker vars övningar behandlar flest områden inom 

grammatiken. Övningar för fonologi finns endast i Svenska 2 Helt enkelt, vilket Punkt saknar.   

Övningarna i Språket och berättelsen 2, Formativ Svenska 2 och Svenska Impulser 2 behandlar 

4 av de ovan nämnda grammatiska områdena. I Språket och berättelsen 2 finns övningar om 

ordbildning, fraser, satsdelar och huvudsats/bisats. Övningar om ordbildning saknas i Formativ 

Svenska 2, som istället innehåller övning gällande satsschema. I Svenska Impulser 2 finns öv-

ningar gällande ordklasser, fraser, satsdelar och huvudsats/bisats. Metafor 2 är den lärobok där 

övningarna enligt tabellen ovan erbjuder minst variation gällande övningarnas grammatiska 

område, då övningarna enbart handlar om ordbildning och satsdelar. I samtliga läroböcker i 

denna undersökning finns övningar där eleverna får öva på satsdelar.  

4.5.1 Övningar gällande satsdelar 

Övningarna gällande satsdelar skiljer sig mellan läroböckerna, både gällande upplägg och i an-

tal. I Språket och berättelsen 2 finns det två övningar som behandlar satsdelar. Eleven ska ta ut 

satsdelar i olika 10 meningar och markera dessa med förkortningar, i en av övningarna ska även 

huvudsats och bisats markeras. I Formativ Svenska 2 finns tre identiska övningar där eleven 

ska placera in meningar i satsschema och sedan markera fraser, huvudsatser och bisatser. Ele-

ven ska enligt bokens instruktioner kommentera subjektens och verbens placering, om satsad-

verbial finns och hur då bisats och huvudsats påverkas. I den ena övningen i Metafor 2 ska 
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eleven ta ut satsdelar ut 14 olika meningar med hjälp av frågor som finns i kapitlet. Den andra 

uppgiften går ut på att eleven ska bygga ut satser och sedan förklara hur, exempelvis med nya 

satsdelar eller hela satser och i så fall vilka. Svenska Impulser 2 har något mindre omfattande 

övningar gällande grammatiska områden. Eleven ska markera den finita verbformen i ett antal 

meningar samt undersöka satskonstruktionerna i ett antal meningar genom att använda BIFF-

regeln och sätta ut hakparenteser. Eleven ska även göra detta i en egenproducerad text, samt 

leta efter satsradning, huvudsatser och bisatser, antal satser i meningarna samt analysera fun-

damenten.  I Punkt ska eleven placera in meningar i satsschema, placera olika satsdelar på 

fundamentplats samt bygga ut nominalfraser. Svenska 2 Helt enkelt är den lärobok som inne-

håller flest övningar och ett flertal av dessa behandlar satsdelar, både rätt/fel uppgifter och mer 

öppna uppgifter. De öppna uppgifterna handlar om att eleven ska arbeta med och förbättra sin 

egenproducerade text genom att bland annat leta satsdelar i fundamenten och leta efter me-

ningar med många bisatser exempelvis. I rätt/fel övningarna ska eleven bland annat med hjälp 

av frågor göra satslösning på ett antal meningar, hitta huvudsatser och bisatser, hitta och variera 

fundament. I övningarna får även eleven förbättra meningar genom att använda satsschema och 

satslösning. 
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5 Diskussion 
Nedan kommer resultatet och analysen att diskuteras med utgångspunkt i tidigare forskning. 

Den analys som gjorts av läroböckerna gällande grammatikkapitlets utrymme, motiveringar, 

områden och övningar kommer här att diskuteras. Det kommer även göras en fördjupning i de 

övningar som behandlar satsdelar.  

5.1 Grammatikens utrymme 

Forskningen är entydig angående vikten av grammatik. Svedner (2011:91f) lyfter ett flertal ar-

gument som visar på vikten av grammatik, det kan dels öka förståelsen för hur språk kan bygga 

broar och barriärer mellan människor, dels att språket hjälper oss att definiera vår verklighet. 

Lundin och Linnér (2013:32) lyfter att en viktig del av lärarens arbete idag är att hjälpa elever 

att utveckla ett offentligt och fungerande språk för att i och genom det kunna utvecklas som 

personer. Trots att det kan konstateras att grammatiken är viktig, inte enbart för att kunna tala 

och skriva korrekt, placeras grammatikkapitlet i flertalet av de undersökta läroböckerna långt 

bak eller sist i boken.  

I fyra av de sex undersökta böckerna är böckerna placerade sist, alternativt näst sist, de två 

andra böckerna har grammatikkapitlet placerat först eller i första halvan av boken. Placeringen 

i boken behöver inte ha en avgörande roll för hur lärarna väljer att lägga upp sin planering över 

läsåret gällande arbetsområden, det kan dock tänkas att en mer oerfaren lärare tar hjälp och 

stöttning av läromedel i planerandet och även genomförandet. Läroboken kan fungera som ett 

pedagogiskt redskap och utgör ofta en mer eller mindre styrande inverkan på undervisningen 

(Ullström 2006:125). 

Genom en placering långt bak i boken kan det även tänkas signalera att det är mindre viktigt, 

alternativt kan det riskera att bli något som behöver skyndas igenom på slutet av läsåret för att 

tiden inte räckt till om kapitlen hanteras i kronologisk ordning. Grammatikundervisningen sker 

ofta isolerat från andra sammanhang, den sker atomistiskt, satser analyseras sällan i sin helhet 

och en helhetssyn på språkets hierarkiska struktur är ofta bristfällig menar Ullström (2000:65f). 

När kapitlet placeras först eller i den främre delen av boken kan det tänkas att eleverna ges 

möjlighet att applicera den kunskap de fått på kursens resterande ämnesområden och tillåts 

därmed att applicera kunskapen även utanför den givna grammatikundervisningen. Detta är 

något som Rehnqvist och Svensson (2019:158) lyfter, eftersom grammatik är ett levande mo-

ment bör lärare skapa levande grammatikundervisning som eleverna kan tillämpa för vidare 
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utveckling. Med andra ord kan grammatikundervisningen ses som en slags grund i den övriga 

språkundervisningen och det skulle således kunna argumenteras för att den bör placeras tidigt i 

kursen och tillåtas få ta plats.   

Gällande procentuellt utrymme varierar det mellan de olika läroböckerna med allt ifrån 4 % till 

30 %. Utrymmet i boken kan även det tänkas sända ut signaler angående vikten av grammatik, 

ofta läggs större fokus och vikt på det som anses viktigt och betydelsefullt. Gällande utrymmet 

kan det vara vanskligt att mäta mellan de olika kapitlen då exempelvis litteraturhistoria som är 

en central del av kursen svenska 2 kan tänkas ta upp mycket plats om de innehåller litterära 

texter. Det blir dock intressant att mäta vilken plats grammatiken får när böckerna jämförs med 

varandra. Trots att böckernas innehåll är skrivna för att kunskapen sedan ska testas mot samma 

kunskapskriterier skiljer det sig en hel del i hur mycket plats olika områden får och vad som tas 

upp.  

I det centrala innehållet för svenska 2 står följande, ”Svenska språkets uppbyggnad, dvs. hur 

ord, fraser och satser är uppbyggda samt hur de samspelar i grammatiken.” (Skolverket 2011). 

Boken med det minsta grammatikkapitlet sett till antal sidor är Metafor 2 med 18 sidor och 

Formativ Svenska 2 är den bok med störst kapitel med ett sidantal på 111. Vad som tvingats 

reduceras bort i boken med det mindre sidantalet, alternativt vad boken med det större sidantalet 

har adderats kommer att diskuteras längre fram i diskussionen. Den stora skillnaden i dessa 

sidantal är svår att undgå då den är markant. Den bok vars grammatikkapitel som utmärker sig 

i sidantal i jämförelse med resterande böcker är Formativ Svenska 2 med sina 111 sidor mot de 

andra böckerna med ett sidantal som ligger mellan 18 och 56 sidor. 

5.2 Motiveringar 

Gällande lärande och kunskap är motivation viktigt. Wikman (2004:28) lyfter fyra teman gäl-

lande kunskap, ett av dessa är att kunskap påverkas av motivation. Motivation är således en 

viktig del av lärandet och dess påverkan bör tas i beaktning i undervisningen. Wikman 

(2004:59) lyfter även vikten av begreppsanvändning i läroböckerna, då de bör använda sig av 

begrepp som är relevanta för eleverna och då först kan läroboken fungera som en bro mellan 

eleven och det vetenskapliga. Detta skulle kunna argumenteras för att vara en anledning till att 

lägga grammatikmomentet tidigt i läroboken eller i kursen för att ge eleverna möjlighet att an-

vända begrepp och metaspråk i kursens resterande områden. Gällande motivation finns det två 

olika typer, inre och yttre motivation (Wery & Tomson 2013:104f). De motiveringar som dis-

kuterats ovan och lagts fram av böckerna kan klassificeras som yttre motivation. Den yttre 
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motivationen som kan påverkas av yttre faktorer som lärare och lärobok och kan således ses 

som viktig. 

Det finns många anledningar till att studera grammatik, hur det motiveras i läroböckerna skiljer 

sig åt. I en bok ges inga motiveringar alls till varför eleverna ska studera grammatik medan i en 

annan motiveras det genom samtliga av de fem motiveringarna – Läroplan/kunskapskrav, all-

mänbildning, inlärning av främmande språk, skrivförmåga och språkriktighet. De motiveringar 

som av undersökningen kan anses mest förekommande är koppling till läroplanen/kunskaps-

kraven, skrivförmåga och språkriktighet. Samtliga läroböcker utom en innehåller motiveringar 

till grammatikstudier och det kan således tolkas vara en strävan efter att skapa en förståelse för 

grammatikmomentet och genom det skapa motivation. Hur grammatikstudier motiveras kan 

tänkas vara viktigt och i vissa fall kanske även avgörande för hur elever ser på det. Det kan 

tänkas vara viktigt att förmedla nyttan till eleverna eftersom det annars riskerar vara något som 

eleverna inte tror sig ha någon användning av utanför klassrummet och skolan. Fyra av de sex 

böckerna använder språkriktighet som motivering, vilket kan tolkas som en signal för att det 

anses vara något viktigt att kunna. Karlsson och Lind Palicki (2016:94) menar att svensklärare 

ofta är konservativa gällande språkriktighet. Språkriktighet och kunskap om språksystemet är 

något som ofta värderas högt av gymnasielärare (Bergström 2007:154). Vilket även läroböck-

erna kan tolkas vara eniga med.  

5.3 Grammatikens områden 

Det varierar mellan läroböckerna vilka grammatiska områden som behandlas, fyra av böckerna 

har med samtliga områden medan två av böckerna behandlar fyra av sex områden var. De om-

råden som exkluderas från några av böckerna är ljud, ordklasser samt ordbildning. Att rang-

ordna dessa områden i vilka som är mest respektive minst viktiga är vanskligt, det kan argu-

menteras för att alla är lika centrala. Det kan dock finnas uppfattningar om att vissa områden är 

viktigare än andra eftersom inte alla böcker behandlar samtliga områden. Strzelecka och Bost-

röm (2014:23) konstaterar att det finns ett behov av att svenskämnets metaspråk diskuteras och 

lyftas in i undervisningen. Morfologi kan exempelvis som en vital del av grammatikundervis-

ningen eftersom förståelse för morfologi och affixens funktioner påverkar utvecklingen av ele-

vens vokabulär och kunskapen för att kunna producera ord (Demir & Erdogan 2018:88). De 

två böcker som saknar området ljud, Språket och berättelsen 2 och Formativ svenska 2, brister 

enligt detta resonemang i att ge eleverna ett mer omfattande metaspråk. Det kan även ses som 

en brist att boken inte ger eleverna förståelse för morfologi och dess påverkan på språket.  
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Grammatiken kan ses som ett komplext område eftersom alla delar ofta hänger ihop och bygger 

på varandra och det därför kan vara svårt att avgöra vad som är viktigast att undervisa om. Detta 

är något som Svedner (2011:96) diskuterar och menar att det är svårt att avgöra hur noggrant 

lärare bör undervisa om i grammatikens olika områden. Han resonerar att gällande ordklasser 

och satsdelar är det svårt att avgöra hur noggrant det behöver läras ut eftersom det är beroende 

på vilka verktyg eleverna kan behöva i framtiden (Svedner 2011:96). Han menar att det finns 

vissa delar som kan vara mindre relevanta att gå in på djupet på än andra, exempelvis vissa 

ordklasser som kan anses sekundära (Svedner 2011:96). De ordklasser som enligt denna defi-

nition anses som sekundära är räkneord och interjektioner som behandlas i fyra av de sex ana-

lyserade böckerna samt subjunktioner som endast behandlas i två av läroböckerna. Det är två 

läroböcker som utmärker sig lite extra gällande ordklasser, Språket och berättelsen 2 saknar 

ordklasser helt och Svenska Impulser 2 behandlar enbart konjunktioner. Värt att nämna här är 

att Svenska Impulser 2 refererar till Svenska Impulser 1 för att uppdatera kunskaperna om de 

övriga ordklasserna. De behandlar ordklasserna men i en tidigare bok och utesluter dem således 

i boken för Svenska 2. Det är svårt att spekulera i varför de lagt upp grammatikundervisningen 

på detta sätt, dock kan konstateras att kunskap om ordklasser är centralt för att förstå hur ord, 

fraser och satser är uppbyggda och samspelar vilket står i kursplanen för Svenska 2 (Skolverket 

2011). Övriga fyra läroböcker behandlar alla ordklasser, med undantag för två av böckerna som 

utelämnar subjunktioner. Subjunktionernas funktion är att inleda bisatser och dess betydelse 

ligger i att ange den semantiska relationen mellan bisats och den överordnade frasen/satsen 

(Josefsson 2009:90). Utelämnandet av subjunktioner behöver inte ha någon påverkan på 

huruvida elever klarar att markera en bisats, men kunskap om dem kan tänkas underlätta. 

5.4 Övningar 
Antalet övningar i grammatikkapitlen varierar stort mellan läroböckerna, från 3 till 44. Av re-

sultatet att döma kan det konstateras att övningarna motiveras i liten utsträckning. En lärobok 

av sex motiverar övningarna genom koppling till kunskapskraven och två av böckerna motive-

rar övningarna genom språkutveckling. Genom att veta varför övningarna ska göras kan det 

tänkas att de upplevs som mer meningsfulla för eleverna när de vet målet. Vilket även kan 

tänkas vara relevant för övningarnas syfte. Om eleverna vet varför de gör övningen kan det 

möjligen tänkas att de tar sig an uppgiften på ett annat sätt eller med en annan inställning. Som 

lärare, och speciellt som ny lärare, kan det tänkas vara en hjälp att använda sig av läroböckerna 

och övningarna i dem. Ullström (2006:126) konstaterar att om läroböckernas övningar tillåts 

styra undervisningen är det möjligt att de fungerar som en rekommenderad idealtypisk 
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studiegång, i praktiken kan frågor och övningar ha en tendens att signalera vad eleverna ska 

göra, vad som har stor betydelse, vad som kommer bedömas och vad som kommer ligga till 

grund för betyget. Övningar som eleverna gör har troligen en varierad betydelse för elevernas 

lärande och även gällande bedömningsaspekten. Det kan antas att många elever idag upplever 

en betygshets och kan ha svårt att skilja på när de övar och när de blir bedömda. En tydlig 

instruktion gällande vad de övar på och att de övar skulle möjligen kunna bidra till ett lugn.  

I analysen undersöktes även om övningarna var ”för övnings skull” eller för att hjälpa eleverna 

variera stilnivå, alltså att eleven kan utveckla och variera sitt språk. Med ”för övnings skull” 

menas här att eleverna kan kontrollera och nöta in sin faktakunskap, övningar som inte med 

något direkt samband kan kopplas till elevernas skrivutveckling. I fem av läroböckerna fanns 

övningar som tolkades vara för övnings skull och i fyra av de sex läroböckerna fanns övningar 

för att kunna variera stilnivå. Övningarna som motiveras genom att kunna bidra till en utveckl-

ing och förbättring av språket även framåt skulle kunna tänkas vara tydligare för eleverna att 

uppfatta syftet med. Malmberg (2018:163) konstaterar att grammatikens funktion ifrågasätts 

eftersom dess syfte utanför grammatiklektionerna inte alltid uppfattas. Övningar behöver enligt 

Malmberg (2018:163) ha en koppling till elevernas verklighet, vilket exempelvis skulle kunna 

vara skolan. 

5.4.1 Övningarnas upplägg och fokus 

I grammatik kan det tänkas att alla övningar är rätt och fel övningar med tanke på att grammatik 

är ett system som bygger på regler. I denna undersökning har övningarna definierats som rätt/ 

fel övningar om det finns eller går att applicera ett facit på dem eller som öppna när de exem-

pelvis bygger på elevers tidigare uppgifter eller övrigt där facit inte är applicerbart. I samtliga 

analyserade böckerna finns det uppgifter som kan benämnas som rätt/fel uppgifter och fyra av 

dem har även öppna uppgifter. I en av böckerna finns 3 övningar som går ut på att placera in 

meningar i satsschema och sedan ta ut fraser, huvudsats och bisats, att knyta an dessa till elevens 

verklighet genom att byta ut exempelmeningar till elevens egna fungerar givetvis. Det kan dock 

tänkas att eleverna upplever grammatiken som mer funktionell i uppgifter där de analyserar en 

egenskriven text som de kan förändra. Genom att eleven ges möjlighet att se skillnad mellan 

sina egna texter kan grammatiken möjligtvis upplevas som mer kraftfull och användbar, öv-

ningarna skulle således kunna bidra till motivation och förståelse för grammatikens positiva 

effekter. Som tidigare konstaterat är det viktigt att hjälpa eleverna se funktionen utanför 
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undervisningen. Malmberg (2018:274) konstaterar att läromedlens övningar sällan är helt 

funktionella, utan ofta behöver moduleras om av läraren.  

Samtliga analyserade böcker har övningar som fungerar för självständigt arbete och fyra av sex 

har övningar där det explicit uttrycks att övningar fungerar för diskussion med andra. Det är 

dock inte helt självklart enligt böckernas övningar att eleverna ska samtala och arbeta tillsam-

mans. Ofta lämnas läraren med ett stort ansvar gällande övningarna i grammatiken, förstå och 

använda dem på rätt sätt samt besluta om eleverna ska jobba enskilt eller ihop med andra 

(Malmberg 2018:173). Övningar i grammatik bör ge eleverna möjlighet att samtala om sin kun-

skap, både om den de redan besitter och den nya terminologin, vilket gruppaktiviteter kan ge 

utrymme för om de grundas i elevernas verklighet (Malmberg 2018:163).  

I majoriteten av böckerna finns det en variation bland övningarna där eleven tillåts öva på olika 

moment. Övningarna i de olika böckerna är uppbyggda på olika vis och ger således olika för-

utsättningar för elevens lärande. De övningar som klassificerats som rätt/fel övningar skulle 

mer kunna ses som inlärning av regler, en mer grundläggande kunskap om hur olika begrepp 

och regler ska appliceras. Grammatik är ett teoretiskt och terminologitungt ämne (Malmberg 

2018:163), kunskap om regler och begrepp är således avgörande för elevens fortsatta inlärning 

och användning av grammatik. Rehnqvist och Svensson (2019:158) påpekar att grammatikun-

dervisning bör ge elever färdigheter som de kan tillämpa för vidare utveckling framför att det 

ska vara en isolerad färdighetsträning med fokus på klassificering för sakens skull. Det är med 

andra ord viktigt att övningarna blir användbara, det kan dock tänkas att det krävs en viss under-

visning som kan anses isolerad för att ge eleverna fakta, förtrogenhet och rätt verktyg för den 

fortsatta undervisningen som i sin tur bör göras mer levande och knytas an till elevens verklig-

het.  

I det centrala innehållet för Svenska 2 står det att undervisningen ska behandla hur ord, fraser 

och satser är uppbyggda och samspelar i grammatiken (Skolverket 2011). Det krävs en viss 

grundkunskap om grammatikens grund för att eleven ska kunna förstå och diskutera dessa 

grammatiska begrepp. Om inte eleven har någon kunskap om ordklasser kan det exempelvis 

vara svårt att ta ut en fras eftersom de är bygger på ordklasser. Övningarna i böckerna kan ses 

som en hjälp för elevens inlärning. Det är i övningarna som elevens teoretiska kunskaper sätts 

på prov. Övningarna borde således hjälpa eleven i lärandet och progressionen framåt, med andra 

ord, övning ger färdighet. Det kanske dock inte är så enkelt, övning kan ge färdighet förutsatt 

att övningarna är rätt utformade och övar rätt kunskap. Om en elev gör en övning som kanske 
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är för svår för dennes nuvarande faktakunskaper kan det vara svårt att se samspelet och framför 

allt svårt att se hur det kan appliceras utanför klassrummet. Grammatik kan således konstateras 

vara komplext, det krävs faktakunskaper för att förstå uppbyggnaden av vårt språk och hur det 

samspelar. Med andra ord kan både rätt/fel övningar och mer öppna övningar vara hjälpsamt, 

om de används på rätt sätt och på rätt tid i elevens lärprocess. Som Malmberg (2018:173) kon-

staterar har läraren ett stort ansvar att övningarna ska vara funktionella.  

5.4.2 Satsdelar  

I det centrala innehållet för svenska 2 står följande: ”Svenska språkets uppbyggnad, dvs. hur 

ord, fraser och satser är uppbyggda samt hur de samspelar i grammatiken” (Skolverket 2011). 

Samtliga böcker innehåller övningar som behandlar satsdelar och därför kommer en djupare 

analys angående dess uppbyggnad och vad de fokuserar på. För att göra det tydligare kommer 

läroböckernas övningar om satsdelar att diskuteras var och en för sig.  

I Språket och berättelsen 2 finns två övningar som behandlar satsdelar där satsdelar ska tas ut 

och huvudsats och bisats ska markeras. Eleven kan genom denna övning utveckla sin analys-

förmåga samt lära sig hur satsdelar och huvudsats/ bisats identifieras och kan användas i sat-

ser/fraser. Det kan tänkas finnas en viss progressionstanke bakom dessa eftersom uppgifterna 

till viss del utökas stegvis. Dessa två uppgifter kan argumenteras för att möjliggöra en progress-

ion eftersom den andra uppgiften bygger på den första. Det kan således sägas möjliggöra en 

progression, även om den kanske kan ses som begränsad.  

I Formativ Svenska 2 finns tre identiska övningar där eleven ska placera in meningar i sats-

schema och sedan markera fraser, huvudsatser och bisatser. I boken står det uttryckligen att 

uppgifterna är uppbyggda utifrån en progressionstanke. Vad som utmärker denna progressions-

tanke är svårt att se i själva uppgifterna eftersom de är formulerade på samma vis och ber eleven 

öva på samma saker. Där uppgifternas progressionstanke kan tolkas vara synlig är i förslaget 

på arbetsgång, boken föreslår att första uppgiften ska göras parvis och de två andra uppgifterna 

enskilt. Eleven uppmanas även att titta på ett mönsterexempel för betyg A innan uppgiften görs 

och efteråt prata med klasskompisarna om lösningen innan läraren ger återkoppling. Progress-

ionstanken kan således tolkas vara att eleven tillåts öva på ”samma” uppgift flera gånger och 

genom det utveckla en färdighet. Eleven kommer sannolikt att bli bra på denna sorts uppgift 

efter att upprepade gånger utfört den.   
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I Metafor 2 finns två övningar som berör satser och satsdelar. Det kan tänkas finnas en pro-

gressionstanke bakom dessa två uppgifter eftersom eleven först ska hitta satsdelar i färdiga 

meningar och sedan själv använda dem för att bygga ut meningar. Likt resonemanget kring 

uppgifterna i Språket och berättelsen 2 kan det ifrågasättas hur begränsad progressionen blir 

med tanke på att det enbart är två uppgifter. Det är dock inte nödvändigtvis antalet övningar 

som styr progressionen, övningens utformning kan också tänkas ha betydelse. I den första upp-

giften ska eleven ta ut satsdelar ur 14 olika meningar, övningen innebär att eleven gör ”samma 

sak” 14 gånger (med reservation för den variation av satsdelar som finns i meningarna). Den 

andra uppgiften går ut på att eleven ska bygga ut satser och sedan förklara hur. Dessa övningar 

kan ses som fristående eller oberoende av varandra. Det är två skilda uppgifter som nödvän-

digtvis inte behöver göras i någon speciell ordning och progressionstanken är inte helt självklar. 

Svenska Impulser 2 har något mindre omfattande övningar gällande grammatiska områden. Öv-

ningarna behandlar den finita verbformen och satskonstruktioner. Eleven ska även applicera 

övningen på en egen text och leta efter satsradning, huvudsatser och bisatser, antal satser i me-

ningarna samt analysera fundamenten. Två av uppgifterna är rätt/fel uppgifter där syftet kan 

tänkas vara för eleven att stämma av sin faktakunskap om satsdelar och satser, bland dessa är 

det svårt att se någon progressionstanke. De uppgifter som innefattar elevens egna texter, kan 

tolkas ha ett syfte att visa eleven att den fakta och kunskap som grammatiken ger kan användas 

på övriga texter. I dessa uppgifter kan en progressionstanke uppfattas gällande elevens språk 

och utveckling då uppgiften syftar till att eleven ska se en förbättring i sin omarbetade text. En 

progressionstanke kan uppfattas i uppgiften, det är dock svårare att se en progressionstanke 

mellan de olika uppgifterna.  

I Punkt ska eleven placera in meningar i satsschema, placera olika satsdelar på fundamentplats 

samt bygga ut nominalfraser. Denna övning är snarlika i uppbyggnad som övningarna i For-

mativ svenska 2. Eleven får här applicera faktakunskapen genom att placera in meningar i sats-

schemat, analysera satsdelarnas funktion genom att ändra ordföljd. I övningen uppmuntras ele-

verna till att fundera över vad effekten blir av att ändra ordföljd, det kan dock tänkas att det 

krävs en viss förkunskap och engagemang hos eleven för att kunna diskutera detta. Om det 

finns en progressionstanke med denna övning är svårt att utläsa eftersom det enbart finns en 

övning som syftar till ändamålet. En progressionstanke skulle dock kunna utläsas ligga i upp-

giften eftersom den är utformad att göras stegvis. En direkt koppling till elevens egna texter 

saknas, vilket kan innebära att övningen endast ses som en grammatikuppgift som ska göras.  
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Svenska 2 Helt enkelt är den lärobok, av de som analyserats i denna undersökning, som inne-

håller flest övningar. Ett flertal av dessa behandlar satsdelar, både rätt/fel uppgifter och mer 

öppna uppgifter. I de öppna uppgifterna ska eleven arbeta med och förbättra sin egenproduce-

rade text genom bland annat leta satsdelar i fundamenten och leta efter meningar med många 

bisatser exempelvis. I rätt/fel övningarna ska eleven bland annat utföra satslösning på ett antal 

meningar, hitta huvudsatser och bisatser, hitta och variera fundament. Eleven får genom denna 

variation av övningar testa sin faktakunskap och analysera satsdelarnas funktion på olika vis. 

Övningarna om satsdelar tycks visa på att det finns en viss progressionstanke bakom dem, då 

de succesivt kan anses bli svårare och svårare. Progressionstanken mellan övningarna kan anses 

mer tydlig med tanke på att antalet övningar är fler och övningarna till viss del är sammanlän-

kade genom att de har en röd tråd gällande område. 

En sammanfattande kommentar är att en progressionstanke gällande uppgifterna kan ses i alla 

böckerna, i vissa böcker syns den tydligare än i andra. I flertalet av böckerna finns övningar 

som låter eleverna träna och stämma av sina faktakunskaper för att sedan arbeta mer analyse-

rande.  

5.5 Koppling till styrdokumenten 

De sex läroböcker som analyserats i denna undersökning syftar alla till att användas som un-

derlag för undervisning i Svenska 2 och syftar till att eleverna ska testas mot samma kunskaps-

krav. Eleven ska enligt kunskapskraven för betyget E ”översiktligt utifrån språkexempel redo-

göra för hur olika typer av satser, fraser och ord i svenska språket är uppbyggda och samspelar 

med varandra i grammatiken.” (Skolverket 2011). Medan eleven för ett A ”med god precis-

ion utifrån språkexempel redogöra för hur olika typer av satser, fraser och ord i svenska språket 

är uppbyggda och samspelar med varandra i grammatiken.” (Skolverket 2011).  

Det har tidigare i denna uppsats konstaterats att läroböckerna behandlar olika områden inom 

grammatikämnet. Undersökningen syftar inte till att jämföra vilken/vilka av böckerna som kan 

anses bäst utan snarare att konstatera vilka innehållsmässiga skillnader som finns och vad det 

kan innebära. Det är dock svårt att jämföra läromedel utan att någon bok framstår som bättre 

eller sämre. Innehållet har som tidigare nämnts ofta påverkan på undervisningen då läroböcker 

kan fungera som utgångspunkt eller stöd för lärare. Om man utgår från Wikmans (2004:25) och 

Ullströms (2006:125) resonemang om hur läroboken har en central roll i elevernas lärande och 
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lärarens roll allt mer kommit att ses som en handledare, kan det innebära att elever som använ-

der böcker där vissa områden inte behandlas kan få svårare att förstå sammanhanget och hur 

allting bygger på varann om inte läraren väljer att undervisa om det. Av detta resonemang kan 

det tolkas att undervisningen blir olik beroende på valet av bok och undervisande lärare. Under-

visningen kan således bli påverkad beroende på vilket ansvar läraren tar. Det är läroböckernas 

innehåll som analyserats och som ligger till grund för denna undersökning och det kan konsta-

teras att elevernas grammatikkunskaper möjligtvis påverkas av vilken lärobok de har. Samtidigt 

är det viktigt att komma ihåg att all undervisning ska förhålla sig till de aktuella styrdokumen-

ten. Oavsett vilken bok som används i undervisningen ska alla elever testas mot samma kun-

skapskrav. De analyserade läroböckerna har i några fall konstaterats behandla olika områden 

inom grammatiken och erbjuder ett varierat utbud av uppgifter. Läroböckerna ger med andra 

ord eleverna olika förutsättningar för att lyckas.  

5.6 Metoddiskussion 

För att besvara forskningsfrågorna i denna undersökning har en kvalitativ innehållsanalys an-

vänts. Innehållsanalys var en given metod och möjliggjorde att granska läromedlens gramma-

tikkapitel som svarade för undersökningens syfte. Urvalet har påverkan på hur generaliserande 

resultatet syftar till att vara (Boréus & Bergström 2012:54). Med hänsyn till den tidsaspekt som 

undersökningen behövde förhålla sig till har ett urval av läroböcker i svenska 2 gjort. En helt 

omfattande generalisering av resultatet kan således inte göras. Resultatet som framkommit av 

denna undersökning har med stor sannolikhet påverkats av mig som skribent. Detta på grund 

av analysen till viss del bygger på hur jag tolkat läromedlen och forskningen som sedan har 

genererat ett resultat. Undersökningen har gjorts med en objektiv ansats men eftersom under-

sökningen till viss del bygger på tolkning är subjektivitet oundvikligt. 

 

  



36 
 

6 Avslutning 
Sammanfattningsvis kan konstateras att grammatikundervisning kan genomföras på olika vis. 

Gällande placering, utrymme och val av innehåll finns det likheter men också skillnader mellan 

de olika böckerna. Majoriteten av läroböckerna placerar grammatikkapitlet långt bak i boken 

och i förhållande till de andra kapitel i boken är det över lag lika stort procentuellt sett. Vikten 

av grammatik är forskningen entydig om och vi människor utvecklas genom språket. En place-

ring långt bak i boken behöver inte påverka undervisningen på ett negativt vis men en placering 

längre fram kan tänkas ha flera positiva konsekvenser. Möjligtvis ser eleven grammatikämnet 

som viktigt och betydelsefullt, vilket i sin tur kan ge en ökad motivation. Motivation är viktigt 

när det kommer till lärande. Majoriteten av läroböckerna använder någon form av motivering 

till att studera grammatik i början av grammatikkapitlet. De motiveringar som förekommer i 

flest böcker är skrivförmåga, språkriktighet samt koppling till läroplan/kunskapskrav. Det är 

även viktigt att skapa grammatikundervisning som kan knytas an till elevens verklighet och 

bryta elevernas eventuella fördomar om att grammatik inte är användbart utanför lektionen. 

Fraser, satsdelar och syntax är de huvudområden inom grammatiken som förekommer i samt-

liga läroböcker i denna undersökning. Ljud, ordklasser och ordbildning förekommer i några av 

böckerna men inte i alla. Grammatik är ett begreppstungt ämne och det krävs en viss förkunskap 

för att skapa förståelse och vidare lärande. Hur det påverkar eleven när vissa områden utesluts 

kan tyvärr inte denna undersökning svara på, men det finns en möjlighet att det försvårar läran-

det. Alla områden inom grammatiken har en viktig funktion. Det skiljer sig en del från bok till 

bok gällande antal övningar, även hur övningarnas upplägg och fokus varierar mellan böckerna. 

En variation av övningar ger eleven möjlighet att öva på olika kunskaper och förmågor. Öv-

ningarna har en viktig funktion och o lika övningar ger olika färdigheter. I läroböcker kan det 

dock tyckas viktigt att övningarna kan kopplas till att ge färdigheter som överensstämmer med 

kunskapskrav.   

6.1 Förslag på framtida forskning 

Under tiden denna undersökning gjorts har ett antal olika frågeställningar uppkommit. Det 

framkommer av denna undersökning att innehållet i böckerna varierar och det vore intressant 

att studera vilken påverkan det kan ha på elevernas möjligheter att klara kunskapskraven. Yt-

terligare en fråga som uppkommit under arbetet är hur mycket läroboken tillåts styra undervis-

ningen? Om den används som ett komplement eller fungerar som grund för upplägg och inne-

håll. 
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